

Durante el 2024, las ventas de Grupo Nutresa ascendieron a COP 18,6 billones y su margen ebitda se ubicó en el 12,8%. En dólares, estos ingresos crecen un 4,0% y el EBITDA crece un 15,0%.

- **Grupo Nutresa fue distinguida en el Anuario de Sostenibilidad S&P Global dentro del Top 10% de empresas con mejor calificación en la Evaluación Corporativa de Sostenibilidad, en el sector de alimentos.**
- **Al cierre del año, las ventas totales del Grupo ascendieron a COP 18,6 billones, un 1,7% inferiores a las registradas en 2023. En dólares, las ventas son de USD 4,6 billones, creciendo un 4,0%.**
- **Las ventas en Colombia ascendieron a COP 11,2 billones, con una variación de -0,4%.**
- **Las ventas internacionales en dólares se ubicaron en USD 1,8 billones, con un crecimiento del 2,2%. En pesos colombianos, estas ventas fueron de COP 7,4 billones.**
- **El *ebitda* de Grupo se ubicó en COP 2,4 billones, creciendo un 7,8%, y con un margen del 12,8% sobre las ventas.**
- **La utilidad neta consolidada del año fue de COP 751.281 millones, con un crecimiento de 4,3%.**

Medellín, 20 de febrero de 2025.

El propósito de Grupo Nutresa es construir un mundo mejor donde el desarrollo sea para todos, y se fundamenta en la generación de valor económico, social y ambiental a largo plazo. Gracias a este enfoque, la organización fue distinguida en el Anuario de Sostenibilidad S&P Global dentro del Top 10% de empresas con mejor calificación en el sector de alimentos en su Evaluación Corporativa de Sostenibilidad.

Resultados financieros consolidados al 31 de diciembre de 2024 de Grupo Nutresa S. A. (BVC: NUTRESA)

En términos consolidados, los ingresos de Grupo Nutresa durante el 2024 ascendieron a COP 18,6 billones, un 1,7% inferiores a los registrados en 2023. En dólares, estas ventas son de USD 4,6 billones, creciendo un 4,0%.

Por regiones, Colombia reportó unas ventas de COP 11,2 billones, con una variación de -0,4%, y que representan el 60,0% de las ventas totales del Grupo. Las ventas internacionales en dólares se ubicaron en USD 1,8 billones, con un crecimiento del 2,2% y representan el 40,0% de los ingresos. Estas ventas, al ser expresadas en pesos colombianos, fueron de COP 7,4 billones. Las exportaciones desde Colombia se ubicaron en USD 420 millones, con un crecimiento del 8,1%.

Como resultado de la gestión de coberturas en *commodities* realizada durante el año, la utilidad bruta se ubicó en COP 7,6 billones, con una expansión de 190 pbs y un crecimiento de 3,1% con respecto a la de 2023.

En materia de gastos operativos, y asociados a estrategias de eficiencia y productividad ejecutadas durante el año, los gastos de administración y de producción decrecieron un 1,4% y un 2,6% respectivamente, y los gastos de ventas tuvieron un crecimiento del 3,1%, inferior a la inflación en Colombia. Como resultado de lo anterior, la utilidad operativa se ubicó en COP 1,8 billones, con un crecimiento del 6,5% y con un margen sobre las ventas del 9,9%.

En cuanto a la rentabilidad, el *ebitda* se ubicó en COP 2,4 billones, con un margen sobre las ventas del 12,8% y un crecimiento del 7,8%. En dólares, el *ebitda* es de USD 584,4 millones, con un crecimiento del 15,0%.

En los gastos posoperativos, reportamos una disminución del 9,3% con respecto al año anterior, explicado principalmente por una reducción del 8,0% en el gasto financiero.

Finalmente, y recogiendo los elementos anteriormente mencionados, la utilidad neta consolidada fue de COP 751.281 millones, con un crecimiento de 4,3%.

En cuanto a la distribución de valor al accionista, la compañía repartió dividendos por COP 520.002 millones durante el año, equivalentes a un dividendo por acción de COP 1.135,98. Así mismo, la valoración del título en el mercado bursátil de Colombia tuvo un incremento del 72,5%, y cerró el año con un precio de COP 79.000 por acción.

En otros eventos relevantes, reportamos el ingreso del señor Jaime Gilinski Bacal, como presidente del Grupo y de Andrés Bernal Correa, quien se vincula a Grupo Nutresa como nuevo Vicepresidente Financiero y de Estrategia.

Resultados individuales de Grupo Nutresa S. A.

Cumpliendo con la normativa en Colombia, reportamos los resultados individuales de Grupo Nutresa S. A. Registramos ingresos operacionales netos por COP 748.606 millones, de los cuales COP 748.330 millones corresponden a utilidad por el método de participación de nuestras inversiones en compañías de alimentos y COP 276 millones a dividendos del portafolio de inversiones. La utilidad neta fue de COP 750.442 millones.

ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS
ESTADO DE RESULTADOS A 31 DE DICIEMBRE DE 2024

	2024	% Ingresos	2023	% Ingresos	% Var.
Operaciones continuadas					
Ingresos operacionales provenientes de contratos con clientes	18.589.956		18.906.264		-1,7%
Costos de ventas	(10.961.472)	-59,0%	(11.508.293)	-60,9%	-4,8%
Utilidad bruta	7.628.484	41,0%	7.397.971	39,1%	3,1%
Gastos de administración	(737.361)	-4,0%	(747.758)	-4,0%	-1,4%
Gastos de venta	(4.682.271)	-25,2%	(4.543.681)	-24,0%	3,1%
Gastos de producción	(343.281)	-1,8%	(352.391)	-1,9%	-2,6%
Diferencia en cambio de activos y pasivos operativos	(28.611)	-0,2%	(60.914)	-0,3%	-53,0%
Otros ingresos, netos operacionales	4.036	0,0%	34.930	0,2%	-88,4%
Utilidad operativa	1.840.996	9,9%	1.728.157	9,1%	6,5%
Ingresos financieros	59.149	0,3%	77.354	0,4%	-23,5%
Gastos financieros	(728.099)	-3,9%	(791.709)	-4,2%	-8,0%
Dividendos	304	0,0%	95.318	0,5%	-99,7%
Diferencia en cambio de activos y pasivos no operativos	39.428	0,2%	(101.551)	-0,5%	-138,8%
Participación en asociadas y negocios conjuntos	(10.787)	-0,1%	(2.696)	0,0%	N/A
Otros egresos netos operacionales	(18.700)	-0,1%	(2.776)	0,0%	N/A
Utilidad antes de impuesto de renta e interés no controlante	1.182.291	6,4%	1.002.097	5,3%	18,0%
Impuesto sobre la renta corriente	(438.769)	-2,4%	(321.770)	-1,7%	36,4%
Impuesto sobre la renta diferido	21.832	0,1%	59.288	0,3%	-63,2%
Utilidad del periodo de operaciones continuadas	765.354	4,1%	739.615	3,9%	3,5%
Operaciones discontinuadas, después de impuestos	-	0,0%	-	0,0%	-
Utilidad neta del periodo	765.354	4,1%	739.615	3,9%	3,5%
Participaciones no controladoras	14.073	0,1%	19.132	0,1%	-26,4%
Utilidad atribuible a las participaciones controladoras	751.281	4,0%	720.483	3,8%	4,3%
EBITDA	2.373.796	12,8%	2.202.951	11,7%	7,8%

Para mayor detalle consulte las notas a los estados financieros en:
<https://gruponutresa.com/mapa-de-inversionistas/resultados-trimestrales/>

ESTADO SITUACION FINANCIERA A 31 DE DICIEMBRE DE 2024

	Diciembre 2024	Diciembre 2023	% Var.
ACTIVO			
Activo corriente			
Efectivo y equivalentes de efectivo	1.128.399	1.068.071	5,6%
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, neto	2.118.559	1.703.828	24,3%
Inventarios, neto	2.447.873	2.232.801	9,6%
Activos biológicos	182.095	227.475	-19,9%
Otros activos	539.202	549.378	-1,9%
Activos no corrientes mantenidos para la venta	97	246	-60,6%
Total activo corriente	6.416.225	5.781.799	11,0%
Activo no corriente			
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, neto	48.401	37.227	30,0%
Activos biológicos	0	0	-
Inversiones en asociadas y negocios conjuntos	259.337	261.050	-0,7%
Inversiones patrimoniales medidas a valor razonable	164.415	134.244	22,5%
Propiedades, planta y equipo, neto	4.344.601	3.967.953	9,5%
Activos por derechos de uso	1.007.565	935.746	7,7%
Propiedades de inversión	7.794	8.109	-3,9%
Plusvalía	2.463.605	2.378.919	3,6%
Otros activos intangibles	1.391.983	1.357.578	2,5%
Activo por impuesto diferido	821.992	810.538	1,4%
Otros activos	16.544	15.667	5,6%
Total activo no corriente	10.526.237	9.907.031	6,3%
Total activos	16.942.462	15.688.830	8,0%
PASIVO			
Pasivo corriente			
Obligaciones financieras	567.649	757.727	-25,1%
Pasivos por derechos de uso	207.565	179.891	15,4%
Proveedores y cuentas por pagar	2.041.127	1.924.834	6,0%
Impuesto sobre la renta e impuestos por pagar	433.511	378.278	14,6%
Pasivo por beneficios a empleados	333.523	308.503	8,1%
Provisiones	7.595	5.740	32,3%
Otros pasivos	110.437	148.300	-25,5%
Total pasivo corriente	3.701.407	3.703.273	-0,1%
Pasivo no corriente			
Obligaciones financieras	3.836.502	3.346.230	14,7%
Pasivos por derechos de uso	925.843	856.141	8,1%
Pasivo por beneficios a empleados	216.919	219.492	-1,2%
Pasivo por impuesto diferido	1.135.480	1.112.389	2,1%
Provisiones	7.458	7.054	5,7%
Total pasivo no corriente	6.122.202	5.541.306	10,5%
Total pasivo	9.823.609	9.244.579	6,3%
PATRIMONIO			
Patrimonio atribuible a las participaciones controladoras	7.036.561	6.367.668	10,5%
Participaciones no controladoras	82.292	76.583	7,5%
Total patrimonio	7.118.853	6.444.251	10,5%
Total pasivo y patrimonio	16.942.462	15.688.830	8,0%

Para mayor detalle consulte las notas a los estados financieros en:

<https://gruponutresa.com/mapa-de-inversionistas/resultados-trimestrales/>

ESTADOS FINANCIEROS SEPARADOS

ESTADO DE RESULTADOS A 31 DE DICIEMBRE DE 2024

	2024	% Ingresos	2023	% Ingresos	% Var.
Dividendos del portafolio	276	0,0%	95.282	13,2%	-99,7%
Participación en el resultado del periodo de las subsidiarias	767.905	102,6%	637.159	88,6%	20,5%
Participación en el resultado del periodo de las asociadas	(19.575)	-2,6%	(13.269)	-1,8%	47,5%
Utilidad bruta	748.606	100,0%	719.172	100,0%	4,1%
Gastos de administración	(5.967)	-0,8%	(3.354)	-0,5%	77,9%
Diferencia en cambio de activos y pasivos operativos	159	0,0%	1.155	0,2%	-86,2%
Otros egresos netos operacionales	3.522	0,5%	(26)	0,0%	N/A
Utilidad operativa	746.320	99,7%	716.947	99,7%	4,1%
Ingresos financieros	30	0,0%	4.599	0,6%	-99,3%
Gastos financieros	(391)	-0,1%	(3.389)	-0,5%	-88,5%
Diferencia en cambio de activos y pasivos no operativos	6	0,0%	(1.266)	-0,2%	-100,5%
Utilidad antes de impuesto de renta	745.965	99,6%	716.891	99,7%	4,1%
Impuesto sobre la renta corriente	(293)	0,0%	(947)	-0,1%	-69,1%
Impuesto sobre la renta diferido	4.770	0,6%	4.644	0,6%	2,7%
Utilidad neta del ejercicio	750.442	100,2%	720.588	100,2%	4,1%
Utilidad por acción	1.639,39		1.574,18		4,1%

Para mayor detalle consulte las notas a los estados financieros en:
<https://gruponutresa.com/mapa-de-inversionistas/resultados-trimestrales/>

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA A 31 DE DICIEMBRE DE 2024

	Diciembre 2024	Diciembre 2023	% Var.
ACTIVO			
Activo corriente			
Efectivo y equivalentes de efectivo	109	16.130	-99,3%
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, neto	21.569	8.371	157,7%
Otros activos	192	195	-1,5%
Total activo corriente	21.870	24.696	-11,4%
Activo no corriente			
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, neto	64	107	-40,2%
Inversiones en subsidiarias	7.009.818	6.518.697	7,5%
Inversiones en asociadas	189.852	209.405	-9,3%
Inversiones patrimoniales medidas a valor razonable	80.798	50.125	61,2%
Activos por derecho de uso	25	50	-50,0%
Otros activos	3	19	-84,2%
Total activo no corriente	7.280.560	6.778.403	7,4%
TOTAL ACTIVOS	7.302.430	6.803.099	7,3%
PASIVO			
Pasivo corriente			
Proveedores y cuentas por pagar	15.875	188.588	-91,6%
Impuesto sobre la renta e impuestos por pagar	4.339	3.542	22,5%
Pasivos por derecho de uso	29	50	-42,0%
Pasivo por beneficios a empleados	4.521	3.895	16,1%
Total pasivo corriente	24.764	196.075	-87,4%
Pasivo no corriente			
Pasivo por beneficios a empleados	2.287	2.655	-13,9%
Pasivo por impuesto diferido	2.370	487	N/A
Pasivos por derecho de uso	1	5	-80,0%
Total pasivo no corriente	4.658	3.147	48,0%
TOTAL PASIVO	29.422	199.222	-85,2%
PATRIMONIO	7.273.008	6.603.877	10,1%
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	7.302.430	6.803.099	7,3%

INDICADORES

Consolidado	Diciembre 2024	Diciembre 2023
Endeudamiento - Deuda Neta/ EBITDA (12 meses)	1,53	1,53
Solvencia - Activo/pasivo	1,72	1,70
Liquidez - Activo corriente/pasivo corriente	1,73	1,56
Separado	Diciembre 2024	Diciembre 2023
Endeudamiento - Deuda Neta/ EBITDA	-	-
Solvencia - Activo/pasivo	248,20	34,15
Liquidez - Activo corriente/pasivo corriente	0,88	0,13

Para mayor detalle consulte las notas a los estados financieros en:
<https://gruponutresa.com/mapa-de-inversionistas/resultados-trimestrales/>